Документ предоставлен КонсультантПлюс

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Третья сессия двадцать седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
от 28 ноября 2018 г. N 35

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕЩЕНИИ НЕСТАЦИОНАРНЫХ
ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД
АРХАНГЕЛЬСК" БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Архангельской городской Думы от 27.10.2021 N 457)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Правилами благоустройства города Архангельска, утвержденными решением Архангельской городской Думы от 25.10.2017 N 581, Архангельская городская Дума решила:
1. Утвердить прилагаемое Положение о размещении нестационарных торговых объектов на территории городского округа "Город Архангельск" без предоставления земельного участка.
(в ред. решения Архангельской городской Думы от 27.10.2021 N 457)
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Нормы Положения о размещении нестационарных торговых объектов на территории городского округа "Город Архангельск" без предоставления земельного участка в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, вступают в силу с 1 января 2019 года.
(в ред. решения Архангельской городской Думы от 27.10.2021 N 457)

Председатель городской Думы
В.В.СЫРОВА

Глава муниципального образования
"Город Архангельск"
И.В.ГОДЗИШ

[bookmark: _GoBack]

Утверждено
решением Архангельской
городской Думы
от 28.11.2018 N 35

[bookmark: P36]ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЗМЕЩЕНИИ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК" БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о размещении нестационарных торговых объектов на территории городского округа "Город Архангельск" без предоставления земельного участка (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и применяется при размещении нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, находящихся в собственности городского округа "Город Архангельск", и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.
(в ред. решения Архангельской городской Думы от 27.10.2021 N 457)
1.2. Требования настоящего Положения не распространяются:
- на отношения, связанные с торговым обслуживанием при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих временный характер;
- на нестационарные торговые объекты, находящиеся на территориях розничных рынков и ярмарок;
- на нестационарные торговые объекты, размещаемые в зданиях, строениях и сооружениях.
1.3. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании Схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, договора на размещение нестационарного торгового объекта, заключенного по результатам торгов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта.
1.4. Форма и порядок проведения торгов на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта и заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта по результатам торгов устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации городского округа "Город Архангельск".
(в ред. решения Архангельской городской Думы от 27.10.2021 N 457)
1.5. Владельцы нестационарных торговых объектов, размещенных на территории городского округа "Город Архангельск" в соответствии с настоящим Положением, производят ремонт и замену пришедших в негодность частей, конструкций, покраску, очистку от грязи и надписей, а также осуществляют содержание нестационарных торговых объектов в соответствии с Правилами благоустройства города Архангельска.
(в ред. решения Архангельской городской Думы от 27.10.2021 N 457)
[bookmark: P54]1.6. Демонтаж и вывоз нестационарных торговых объектов производятся силами и за счет владельца нестационарных торговых объектов по окончании срока действия договора на право размещения нестационарного торгового объекта.
1.7. В случае неисполнения владельцем нестационарного торгового объекта требований пункта 1.6 настоящего Положения нестационарный торговый объект признается самовольно установленным временным объектом и подлежит сносу в порядке, установленном Архангельской городской Думой.